
 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 25 TAHUN 2002  

TENTANG 

 PENETAPAN BESARNYA NILAI JUAL KENA PAJAK 

UNTUK PENGHITUNGAN PAJAK BUMI DAN BANGUNAN 

 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang : bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 6 ayat (4) 

Undang-undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan 

Bangunan sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang 

Nomor 12 Tahun 1994, perlu menetapkan Peraturan Pemerintah 

tentang Penetapan Besarnya Nilai Jual Kena Pajak untuk 

Penghitungan Pajak Bumi dan Bangunan; 

 

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945 sebagaimana 

telah diubah dengan Perubahan Ketiga Undang-Undang Dasar 

1945; 

  2. Undang-undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan 

Bangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1985 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3312) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 12 

Tahun 1994 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1994 

Nomor 62, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3569); 

  3. Undang-undang Nomor 22 Tahun 1999 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 60, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3839); 

  4. Undang-undang Nomor 25 Tahun 1999 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 72, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 3848); 

 

 

 

 



MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PENETAPAN BESARNYA NILAI 

JUAL KENA PAJAK UNTUK PENGHITUNGAN PAJAK BUMI DAN 

BANGUNAN. 

 

Pasal 1 

 

Besarnya Nilai Jual Kena Pajak sebagai dasar penghitungan pajak yang terutang 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6 ayat (3) Undang-undang Nomor 12 Tahun 1985 

tentang Pajak Bumi dan Bangunan sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang 

Nomor 12 Tahun 1994, ditetapkan untuk : 

a. objek pajak perkebunan, kehutanan dan pertambangan sebesar 40% (empat 

puluh persen) dari Nilai Jual Objek Pajak; 

b. objek pajak lainnya : 

 1) sebesar 40% (empat puluh persen) dari Nilai Jual Objek Pajak apabila 

Nilai Jual Objek Pajaknya Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) atau 

lebih; 

 2) sebesar 20% (dua puluh persen) dari Nilai Jual Objek Pajak apabila Nilai 

Jual Objek Pajaknya kurang dari  Rp1.000.000.000,00 (satu miliar 

rupiah). 

 

Pasal 2 

 

Pada saat Peraturan Pemerintah ini berlaku, Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 

2000 tentang Penetapan Besarnya Nilai Jual Kena Pajak untuk Penghitungan Pajak 

Bumi dan Bangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 99, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 3977) dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 3 

 

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada Tahun Pajak 2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


